
Zpravodaj města Bzenec   I   15.březen 2019



	 Na	 konci	 roku	 jsme	měly	 opět	 rušno	
jako	každým	rokem.	Pro	naši	již	tradiční	
2.	 adventní	 neděli	 jsme	si	 pro	naše	pří-
znivce	 a	 spoluobčany	 připravily	 bohatý	
program,	 který	 nám	 pomohl	 se	 svými	
sbory	zdokonalit	pan	Vlastimil	Ondra.	Vy-
stoupily	všechny	věkové	složky	pod	jeho	
vedením,	 od	 drobotiny	 až	 po	 starší	 věk	
mužského	 i	 ženského	 pohlaví.	 Napekly	
jsme	s pomocí	„děvčat	ze	Sokola“	1700	
ks	koláčků,	Miluška	nadělala	škvarkovou	
pomazánku,	 každá	 z  nás	 něco	 upekla	 
a	přichystaly	jsme	tak	pro	naše	spoluob-
čany	 předvánoční	 ochutnávku,	 myslím	
vydařených,	pochutin.	Tečkou	byl	svařák	 
a	čaj	od	pana	starosty	a	víno	od	Vinařství	
Bunža.	Děkujeme.
	 Na	 požádání	 pana	 starosty	 Josefa	
Ratajského	 jsme	 přijely	 zazpívat	 nejen	
vánoční	písně	do	Domanína,	ale	zároveň	
zpříjemnit	 posezení	 místních	 seniorů	
pěknou	 písničkou,	 humorem	 a	 povídá-
ním.	Bylo	nám	s nimi	moc	hezky.
	 Rok	2019	jsme	zahájily	pro	nás	netra-
dičně.	Byly	jsme	zazpívat	několik	vánoč-
ních	melodií	v kostele	sv.	Jana	Křtitele	ve	
Bzenci.	Krásně	se	nesl	tón	houslí	a	zpěvu	
naším	kostelem.	Panu	faráři	P.	Mgr.	Mar-
tinu	Sekaninovi	jsme	předaly	narozenino-
vý	dáreček	a	strávily	s ním	pěkné	chvíle.	
Děkujeme.
	 Těšíme	se	v roce	2019	na	další	setká-
ní	při	krásné	písničce.	

Bzenecké drmolice 

Konec a začátek roku Bzeneckých drmolic

„Jaké akce se plánují 
v letošním roce?“

	 „Letošní	 rok	 kromě	 oprav	 někte-
rých	 chodníků	 a	 komunikací	 bude	
obdobím	příprav	projektových	doku-
mentací	multifunkční	sportovní	haly	
a	demolice	skladů	v areálu	zámku.
	 Hlavní	 pozornost	 zaměříme	 na	
opravy	chodníků	v místní	části	Olšo-
vec,	v ulici	Na	Zahradách	a	Těmická,	
budeme	připravovat	plochu	v Kasár-
nách	pro	případné	zahájení	prací	pro	
sportovní	halu	již	v tomto	roce.	
	 Počítáme	 i	 s  opravami	 bytového	
fondu,	 dobudování	 veřejných	 osvět-
lení,	 vybudování	 schodiště	 ke	 kapli	
sv.	Šebestiána	a	sv.	Floriána	a	úpra-
vy	na	domě	kultury.
	 Podáme	žádost	na	Jihomoravský	
kraj	o	příspěvek	na	rekonstrukci	ha-
sičské	 zbrojnice	 a	 opravu	 marián-
ského	sloupu.
	 V	 I.	 pololetí	 by	 měly	 být	 posta-
veny	 garáže	 za	 městským	 úřadem	 
a	zahájíme	opravy	budovy	radnice	ve	
dvorním	traktu.	
	 Zaměříme	 se	 i	 na	 centrum	 dětí	 
a	mládeže	v Kasárnách,	kde	zabez-
pečíme	 opravu	 sociálního	 zařízení	 
a	úpravy	místností.
	 Naším	cílem	je	i	dobudování	záze-
mí	u	kaple	sv.	Šebestiána	a	sv.	Flori-
ána,	a	to	posezení	a	pódia,	které	by	
byly	využívány	při	kulturních	akcích.
	 Jednáme	 s  Jihomoravským	 kra-
jem	 o	 rekonstrukci	 vozovky	 v  ulici	
Zámecká	a	Těmická.“

Děkuji	za	rozhovor

Na slovíčko 
s	panem	starostou

2



Z usnesení z 2. schůze Rady města 
Bzence  
konané dne 26. 11. 2018
Rada města:
• Bere na vědomí:
Informace starosty o:
-	 jednání	 s	 Ing.	 arch.	 Kotáskem	 ve	 věci	
dokumentace	 pro	 provádění	 stavby	
nové	sportovní	haly	ve	Bzenci

-	 jednání	s	Ing.	Škrobáčkem	-	KB	ve	věci	
instalace	platebního	terminálu	pro	plat-
by	kartou	na	pokladnu	města

Informace místostarosty 
Ing. Marka Novoměstského o: 
-	 faktu,	 že	 bez	 strategického	 plánu	 roz-
voje	nebude	moci	město	Bzenec	čerpat	
dotace	z	MMR

Informace tajemníka o: 
-	výsledku	výběrového	řízení	na	pracovní	
místo	 „Referent	 sociálního	 odboru“	 –	
byl	vybrán	Mgr.	Jiří	Bulíček

• Schvaluje:
-	Plán	schůzí	Rady	města	Bzenec	na	rok	
2019.

-	Zřízení	Komise	pro	 investice	a	výstav-
bu	 a	 jmenování	 níže	 uvedených	 čle-
nů	do	této	komise,	a	 to	s	platností	od	
01.01.2019:

	 -	Milan	Juras	ml.	–	předseda	komise
	 -	Ing.	Zlatava	Boráňová
	 -	Milan	Juras	st.		
	 -	Miroslav	Goliáš		
	 -	Ing.	Jaromír	Celner	

-	Navýšení	příspěvku	na	provoz	Základ-
ní	školy	a	mateřské	školy	Bzenec,	p.o.	
(Olšovská	 1428,	 Bzenec)	 pro	 r.	 2019,	 
a	to	o	400.000,-	Kč.	Důvodem	je	prová-
dění	investiční	výstavby	a	oprav	majet-
ku,	včetně	změny	odpisového	plánu.	

-	Rámcovou	 kupní	 smlouvu	 na	 dílčí	 do-
dávky	 ocelového	 odpadu	mezi	 firmou	
Šrot	Morava	a.s.	 (V	Jámě	8,	Praha	1),	
jako	 kupující	 a	 městem	 Bzenec,	 jako	
prodávající.	 Jedná	 se	 o	 odběr	 železa	 
a	barevných	kovů	ze	sběrného	dvora	ve	
Bzenci.	

-	Záměr	opravy	polní	cesty	-	„Úprava	pol-
ní	cesty	Nad	sklepy“	firmou	PORR	a.s.	
(Dubečská	3238/36,	Praha	10).	Jedná	
se	 o	 osazení	 silničních	 panelů	 na	 po-
vrch	stávající	cesty.	

-	Nabídku	firmy	Arvita	P	spol.	s	r.o.	(Příč-
ná	 1541,	 Otrokovice)	 na	 zpracování	
záměru	 „Syrovínka	 –	 obnova	 krajinné	
zeleně“,	a	to	za	cenu	10.164,-	Kč	včetně	
DPH.	Jedná	se	o	projekt	výsadby	aleje	
podél	toku	Syrovínka.	

Z usnesení z 3. schůze Rady města
Bzence konané dne 10. 12. 2018

Rada města:
• Bere na vědomí:
Informace starosty o:
-	 jednání	mikroregionu	Bzenecko

Informace místostarosty
Ing. Marka Novoměstského o:
-	 jednání	se	zástupci	firmy	DEA	Energe-
tická	agentura,	 s.r.o.	 	 ve	 věci	 zahájení	
příprav	 na	 podání	 žádosti	 o	 dotaci	 
v	programu	OPŽP	na	projekt	„Víceúče-
lová	sportovní	hala	Bzenec“	

• Schvaluje:
-	Doplnění	podpisových	vzorů	obou	mís-
tostarostů	do	Přílohy	č.	3	vnitřní	směr-
nice	č.	1/2011	–	části	D	Kontrolní	 řád	
města	Bzence.	Tito	v	případě	nepřítom-
nosti	 starosty	 jsou	 stanoveni	 jako	 pří-
kazci	operací.	

-	 Informační	koncepci	města	Bzenec	na	
léta	2019-2023.	

-	Smlouvu	 o	 výkonu	 odborné	 činnosti	
pojišťovacího	makléře	uzavřenou	mezi	
městem	 Bzenec	 a	 firmou	 Eurovalley	
s.r.o.	Jedná	se	o	zajištění	přepracová-
ní	 a	 sloučení	 pojistných	 smluv	města	 
Bzenec.	

-	Výsadbu	 dubové	 aleje	 „rodových	 stro-
mů“	v	 lokalitě	Horní	písky	–	při	 cyklo-
trase	 směrem	 k	 ul.	 Podhájí.	 Celkem	
bude	vysazeno	54	vzrostlých	stromů	 -	 
dub	 cer.	 Každý	 občan	 města	 Bzenec	
má	možnost	si	adoptovat	jeden	z	těch-
to	stromů	za	příspěvek	2.000,-Kč/kus.	
Nákup	stromů	zabezpečí	město	s	tím,	
že	 výsadba	 stromů	 bude	 realizována	
společnou	 akcí.	 Každý	 „vlastník	 stro-
mu“	se	o	něj	následně	bude	individuál-
ně	starat,	a	to	minimálně	do	doby	jeho	
zapojení.		

-	Zhotovení	 nerezového	 stojanu	 pro	 pa-
mětní	desku	k	lípě,	která	byla	vysazena	
v	 rámci	 stého	 výročí	 Československa.	
Návrh	a	cenu	předloží	tajemník	MěÚ.

Z usnesení z 4. schůze Rady města 
Bzence  
konané dne 28. 12. 2018
Rada města:
• Schvaluje:
-	Dodatek	č.	4	Směrnice	pro	poskytování	
cestovních	náhrad,	a	to	ve	vazbě	na	zá-
konné	změny.

-	Odpisový	 plán	 na	 rok	 2019	 Základní	
školy	 a	 mateřské	 školy	 Bzenec,	 pří-
spěvkové	organizace.	

-	Rozpočet	Služeb	města	Bzence,	přísp.	
organizace,	 na	 rok	 2019	dle	 předlože-
ného	návrhu	rozpočtu	na	rok	2019.

-	Odpisový	 plán	 Služeb	 města	 Bzence,	
příspěvkové	 organizace,	 na	 rok	 2019	
dle	Žádosti	o	schválení	předpokládané-
ho	odpisového	plánu	majetku	–	Služby	

města	 Bzence,	 příspěvková	 organiza-
ce,	v	účetním	roce	2019.	

-	Střednědobý	 výhled	 rozpočtu	 Služeb	
města	 Bzence,	 příspěvkové	 organiza-
ce,	na	roky	2020	–	2021	dle	předlože-
ného	 Návrhu	 střednědobého	 výhledu	
rozpočtových	nákladů	a	výnosů	na	roky	
2020	a	2021.	

-	Pronájem	 2	 kanceláří	 v	 přízemí	 domu	
č.	p.	759	(bývalé	infocentrum)	pro	Čes-
kou	republiku	–	Krajské	 ředitelství	Po-
licie	JmK	(Kounicova	24,	611	32	Brno)	
na	dobu	neurčitou.	Smluvní	nájemné	ve	
výši	13.200,-	Kč/rok.

• Postupuje do zastupitelstva: 
-	Rozpočtové	opatření	č.	10/2018.

Z usnesení z 5. schůze Rady města 
Bzence  
konané dne 07. 01. 2019
Rada města:
• Bere na vědomí:
Informace starosty o:
-	požadavku	zastupitelů	na	účast	vedou-
cích	odborů	na	zasedáních	zastupitel-
stva	města	Bzence

-	pozvánce	 JMK	 Brno	 na	 seminář	
„Dotační	 příležitosti	 pro	 Vaši	 obec“	
(18.01.2019)

-	zřízení	úložiště	pro	zasílání	elektronic-
kých	příloh	k	žádostem	o	dotace	z	roz-
počtu	 Jihomoravského	 kraje	 (na	 JMK	
Brno)

Informace místostarosty 
Ing. Ivana Černého o:
-	nabídce	na	odkup	dvou	lesních	pozem-
ků	(bude	vypracován	znalecký	posudek) 

• Schvaluje:
-	Účast	 předsedy	 investiční	 komise	 
p.	Milana	Jurase	ml.	na	jednáních	Rady	
města	Bzenec		

-	Uspořádání	 Červnové	 noci	 v	 areálu	
zámeckého	 parku	 dne	 22.06.2019	 se	
skupinou	 Artemis.	 Pořadatelem	 bude	
město	Bzenec.	

-	Úpravu	 polní	 cesty	 v	 lokalitě	 Pohany	 
z	vlastního	recyklátu.	

-	Provedení	udržovacích	prací	 v	budově	
č.	20	v	Kasárnách	dle	požadavků	KHS	
Brno	v	souvislosti	se	změnou	v	užívání	
(pronajaté	nebytové	prostory	DDM	Ve-
selí	n.	Mor.	a	Miniklubík	Bzenec).	

-	Okruh	 firem,	 které	 budou	 vyzvány	 
k	předložení	nabídky	ve	věci	výběru	do-
davatele	akce	„Schody	do	vinice“.	Jed-
ná	se	o	následující	firmy:	DAC	Těmice	
s.r.o.,	K+S,	spol.	s	 r.o.	 	a	Stavby	Juras	
s.r.o.

3



4

Z usnesení z 6. schůze Rady města 
Bzence  
konané dne 28. 01. 2019
Rada města:
• Bere na vědomí:
Informace starosty o:
-	 jednání	na	Povodí	Moravy	ve	věci	stav-
by	 „Malý	 obchvat	 města	 Bzence,	 III.	
etapa“

-	proběhlé	Tříkrálové	sbírce	2019	–	cel-
kem	bylo	vybráno	108.539,-	Kč

-	 jednání	 s	projektanty	 ve	 věci	provádě-
cí	 dokumentace	 stavby	 „Víceúčelová	
sportovní	hala“

Informace místostarosty 
Ing. Ivana Černého o:
-	nutnosti	přidat	sběrná	hnízda
-	probíhajících	 jednáních	 o	 zastávce	 
U	Myslivny

-	výkupu	 pozemků	 pro	 výsadbu	 aleje	
stromů.

Informace tajemníka o:
-	provedené	 kontrole	 činnosti	 stavební-
ho	úřadu,	kterou	prováděl	KÚ	JMK	–	viz	
protokoly	ze	dne	22.	01.	2019	–	s	klad-
ným	 výsledkem	 bez	 nutnosti	 náprav-
ných	opatření

-	předložení	návrhu	na	řešení	autobuso-
vé	zastávky	u	myslivny	–	opěrnou	zíd-
ku	 přizpůsobit	 parametrům	 zastávek,	
které	máme	ve	městě	tak,	aby	zastávka	
byla	osazena	do	opěrné	zídky	

• Schvaluje:
-	Směrnici	č.	1/2019	pro	vydávání	vnitř-
ních	předpisů	města	Bzence.	

-	Dodatek	 č.	 1	 k	 servisní	 smlouvě	 
č.	490120012	programového	vybavení	
CODEXIS	ONLINE	s	firmou	ATLAS	con-
sulting	spol.	s	r.o.,	který	v	sobě	zohled-
ňuje	všechny	dosavadní	produkty,	které	
od	společnosti	užíváme	+	nově	zahrnu-
je	 přechod	 na	 CODEXIS	Green	 v	 ceně	
9.900,-	Kč	+	DPH	na	tři	roky.	V	ceně	je	 
i	rozšíření	na	tři	uživatelské	licence.

-	Dodatek	č.	3	mandátní	smlouvy,	kterým	
se	upravuje	odměna	za	výkon	předse-
dy	 komise	 k	 projednávání	 přestupků	 
u	města	Bzenec	od	01.	02.	2019.	

-	Provedení	 zaměření	 polohopisu	 
a	 výš	kopisu	 pro	 stavbu	 „Víceúčelová	
sportovní	 hala“	 Ing.	 Davidem	 Kupkou,	
zeměměřičské	 práce	 	 za	 cenu	 cca	
8.000,-	Kč.	

-	Cenovou	nabídku	na	projektové	práce	–	
PD	„Prodloužení	cyklostezky	ve	Bzenci	
ul.	 Strážnická“,	 kterou	 vypracuje	 firma	
Projekce	DS	s.r.o.	za	cenu	78.650,-	Kč	
včetně	DPH.		

-	Cenovou	 nabídku	 na	 projektové	 práce	
na	stavební	akce	ve	Bzenci	–	PD	„II/426	
na	ul.	Těmická“,	kterou	vypracuje	firma	

Projekce	DS	s.r.o.	za	cenu	49.973,-	Kč	
včetně	DPH.	

-	Cenovou	 nabídku	 na	 vypracování	 pro-
jektové	dokumentace	„Přeložka	přípoj-
ky	plynu	zámek	Bzenec“	od	firmy	Prost	
Hodonín	s.r.o.	za	cenu	18.490,-	Kč	bez	
DPH.

-	Cenovou	 nabídku	 na	 vypracování	
projektové	 dokumentace	 „Studie	 par-
koviště	 na	 parcelách	 parc.č.	 1938/1	
a	 1938/3	 KÚ	 ulice	 Těmická	 Bzenec“	
od	 firmy	Prost	Hodonín	 s.r.o.	 za	 cenu	
42.700,-	Kč	bez	DPH.	

-	Pořízení	nového	a	modernějšího	vyba-
vení	obřadní	síně	MěÚ	Bzenec	za	část-
ku	cca	100.000,-	Kč.	

-	Zakoupení	 mincovníku,	 kterým	 bude	
zabezpečován	 vstup	 na	 veřejná	 WC	 
v	ceně	cca	4.000,-	Kč.

 
• Postupuje do zastupitelstva: 
-	Návrh	 na	 odkoupení	 lesních	 pozem-
ků	 dle	 znaleckého	 posudku	 č.	 1117-
03/2019	a	1116-02/2019.	

-	Návrh	na	příspěvek	pro	Nemocnici	Ky-
jov,	 příspěvkovou	 organizaci	 (Strážov-
ská	 1247/22,	 Kyjov)	 na	 pořízení	 nové	
sanitky	 záchranné	 služby,	 a	 to	 ve	 výši	
100.000,-	Kč.	

• Souhlasí:
-	S	 umístěním	 informační	 tabule	 
v	 blízkosti	 kaple	 (šetrně,	 aby	 nerušila	
vzhled).	Tabule	 bude	 obsahovat	 infor-
mace	 o	 historii	 kaple	 a	 kulturních	 ak-
cích	města.

-	S	otevřením	vyhlídky	kaple	také	o	svát-
cích	5.	a	6.	července	2019.

Z usnesení z 2. zasedání 
Zastupitelstva města Bzence  
konané dne 17. 12. 2019
Rada města:
• Bere na vědomí:
Informace starosty o:
-	zasedání	kontrolního	výboru
-	 investičních	 akcích	 roku	 2018	 –	 stav	
dokončení

-	kompetencích	jednotlivých	zastupitelů	
–	vymezení	oblasti	odpovědnosti

• Schvaluje:
-	Rozpočet	města	pro	 rok	2019.	 Závaz-
nými	ukazateli	rozpočtu	jsou	v	příjmech	
stanoveny	 rozpočtové	 třídy	 1	 až	 4,	 ve	
výdajích	třída	5	s	vyčleněnými	konkrét-
ními	položkami	5331,5329	a	5321	a	tří-
da	6.	Příjmy	celkem	činí	100	293,0	tis.	
Kč,	výdaje	celkem	činí	107	560,9	tis.	Kč,	
schodek	 rozpočtu	 ve	 výši	 7	 267,9	 tis.	
Kč	bude	vyrovnán	zapojením	zůstatku	
finančních	prostředků	z	minulých	let	(tř.	
8	financování	pol.	8115).

-	Střednědobý	 výhled	 rozpočtu	 na	 roky	

2020-2021.		
-	Limity	pro	realizaci	rozpočtových	úprav	
prováděných	radou	města,	a	to	ve	výda-
jích	tř.6	–	investice	-	je	to	maximálně	do	
400	 tis.	Kč	v	běžných	výdajích,	 tř.	5	 je	
to	maximálně	do	150	tis.	Kč.	Je	možno	
měnit	i	závazné	ukazatele	rozpočtu	ve	
schváleném	 rozpětí	 (částky	 jsou	 uve-
deny	bez	DPH).	Rada	je	také	oprávněna	
provádět	rozpočtová	opatření	u	příjmo-
vých	tříd	3	(kapitálové	příjmy)	a	4	(do-
tace)	 dle	 potřeby.	 Toto	 ustanovení	 je	
platné	po	celou	dobu	volebního	období	
2018-2022,	případně	do	jeho	revokace.	

Tříkrálová 
sbírka 2019
	 Při	 letošní	Tříkrálové	 sbírce,	 kte-
rá	se	uskutečnila	v sobotu	5.	ledna,	
bylo	vybráno:

108.539,- Kč
Všem, kteří přispěli, děkujeme!



5

	 Vážení	spoluobčané,
rádi	bychom	Vám	touto	cestou	poděko-
vali,	že	třídíte	odpad,	využíváte	sběrných	
míst	a	sběrného	dvora.	Přesto	je	potřeba	
zdůraznit,	 že	 není	 možné	 odkládat	 od-
pad	na	místa,	která	nejsou	pro	tyto	účely	
zřízena.	 Dále	 bychom	 chtěli	 upozornit	
občany,	 aby	 v  případě	 naplnění	 kontej-
nerů	 ve	 sběrných	 hnízdech	 neodkládali	
jakoukoliv	 komoditu	 mimo	 tuto	 sběr-
nou	 nádobu.	 V  případě	 uložení	 odpadu	
mimo	nádoby	dochází	často	k tomu,	že	
je	větrem	roznesen	po	okolí.	Tento	 fakt	
je	přirozeně	nežádoucí	vzhledem	k tomu,	

že	se	sběrná	hnízda	nacházejí	blízko	ro-
dinných	a	bytových	domů.	 	Svoz	nádob	
ze	 sběrných	 hnízd	 probíhá	 pravidelně	
jednou	týdně.	
	 Sběrný	 dvůr	 je	 k  dispozici	 občanům	
ve	 všední	 dny	mimo	pondělí,	 a	 to	 v  ná-
sledujících	časech:	úterý	až	čtvrtek	7:30	
-	16:30,	pátek	7:30	-	17:30	a	v sobotu	od	
7:30	-	12:30.		Bohužel	se	mezi	námi	stále	
najdou	 občané,	 kteří	 poškozují	 nádoby	
sběrných	hnízd,	 přemisťují	 je	mimo	svá	
stanoviště	a	několikrát	jsme	zaznamena-
li	 také	 žhářství.	 Rovněž	 jsou	 pravidelně	
vykrádány	nádoby	na	sběr	textilu.	Tímto	

chceme	požádat	občany,	aby	v případě,	
že	budou	svědky	vandalismu	(a	to	nejen	
na	majetku	města),	 neprodleně	 kontak-
tovali	Policii	ČR.
	 Naší	 snahou	 je,	 abychom	 všichni	 žili	
v  čistém	a	upraveném	prostředí,	 přistu-
povali	 zodpovědně	 k  ochraně	 přírody	 
a	krajiny	a	tyto	hodnoty	předávali	budou-
cím	 generacím.	My	 sami	 utváříme	 pro-
stor,	ve	kterém	žijeme.	V	neposlední	řadě	
je	to	také	úcta	k	práci	druhých,	abychom	
všichni	 nemuseli	 doplácet	 na	 chování	
několika	nezodpovědných	jedinců.

Jak správně třídit odpady

SMĚSNÝ 
KOMUNÁLNÍ ODPAD BIO ODPAD PLASTY PAPÍR SKLO

PATŘÍ SEM
-	Maso,	kosti,	oleje	
		a	tuky
-	Sáčky	z vysavače
-	Smetky
-	Popel
-	Hygienické	pomůcky
-	Běžné	žárovky
-	Čistící	utěrky	a	houby
-	Keramika	a	porcelán
-	Trus	zvířat
-	Silně	špinavé	
		a	mastné	obaly	bez	
		nebezpečných	látek

-	Zbytky	jídel	
		rostlinného	původu
-	Zbytky	ovoce	
		a	zeleniny
-	Květiny
-	Kávové	sedliny	a	filtry
-	Čajové	sáčky
-	Hrnkové	květiny	
		včetně	hlíny
-	Skořápky	od	vajec	
		a	ořechů
-	Tráva	a	plevel,	popel	
		ze	dřeva,	listí,	seno	
		a	sláma

-	Sešlápnuté	PET	láhve						
-	Sáčky,	tašky,	fólie										
-	Obalový	polystyren							
-	Plastové	obaly	od															
		potravin	(kelímky,	
		vaničky	apod.)																		
-	Plastové	obaly	od	
		drogerie	(mýdlo,	
		čistící	prostředky,	
		kosmetika)		
-	CD/DVD	obaly
-	Strečové	fólie																		
-	Nápojový	katron

-	Noviny,	časopisy,	
		letáky
-	Knihy
-	Brožury
-	Katalogy
-	Kancelářský	a	balící	
		papír
-	Čisté	papírové	obaly
-	Karton	a	lepenka

-	Láhve	od	nápojů
-	Zavařovací	sklenice
-	Flakony
-	Tabulové	sklo

NEPATŘÍ SEM
×	Úsporné	žárovky	
			a	zářivky
×	Stavební	odpad
×	Vyřarezná	elektronika
×	Papír
×	Plast
×	Sklo
×	Bioodpad
×	Kovy

×	Maso,	kosti,	oleje	
			a	tuky
×	Tekuté	a	silně	mastné	
			potraviny
×	Cigaretové	oharky
×	Smetky
×	Letáky	a	noviny
×	Vlhčené	ubrousky	a	
			vlhčený	toaletní	papír

×	Linoleum,	PVC
×	Stavební	polystyren
×	Pryžové	výrobky
×	Molitan
×	Videokazety
×	Obaly	od	olejů	nebo	
			silně	znečištěné	
			zbytky	jídla
×	Obaly	od	
			nebezpečných	látek

×	Znečištěný	papír
×	Voskovaný	papír
×	Papírové	kapesníky	
			a	ubrousky
×	Pauzovací	papír
×	Uhlový	papír	(kopírák)
×	Pořadače	s kovovými	
			komponenty
×	Papírové	proložky	od	
			vajec

×	Porcelán
×	Keramika
×	Drátěné	sklo
×	Zrcadla	
×	Varné	sklo
×	Zářivky	a	výbojky
×	Běžné	žárovky
×	Televizní	obrazovky	
			a	monitory



 Charita Strážnice oznamuje,	že	v prů-
běhu	druhé	poloviny	 roku	2019	vznikne	
nová	sociální	služba	Sociální	 rehabilita-
ce,	terénní i ambulantní forma	pro	osoby	
s duševním	onemocněním,	kteří	z důvo-
du	 duševní	 nemoci	 a	 následující	 léčby	
potřebují	pomoc	s péčí	o	domácnost,	po-
moc	se	osamostatnit	při	 ztrátě	zázemí,	
pomoc	vyřídit	neodkladné	úřední	záleži-
tosti,	pomoc	s pravidelnými	kontrolami	u	
lékařů,	aby	léčba	byla	účinná	apod.
	 Nyní	probíhá	dotazníkové šetření,	kte-
ré	nám	pomůže	k tomu,	aby	byla	služba	
úspěšně	zahájena	a	abychom	mohli	za-
bezpečit	 finance	 na	 tuto	 novou	 službu,	
která	bude	bez	úhrady.	Jedná	se	o	věko-
vou	kategorii	od	18	do	80	let.		Pokud	víte	
o	někom	ve	Vašem	okolí	nebo	máte	ně-
koho	v rodině,	kdo	má	z důvodu	duševní	
nemoci	problém	s izolací	od	společnosti,	
popř.	s léčbou,	neschází	se	se	svými	vrs-
tevníky	nebo	nekomunikuje	s rodinnými	
příslušníky,	 nedaří	 se	 mu	 smysluplně	
plánovat	svůj	čas,	nepracujete	a	nevíte,	
jak	mu	pomoci,	ozvěte	se	prosím	na	níže	
uvedený	kontakt.
	 Tyto	 osoby	 z	 důvodu	 vzniku	 a	 trvání	
duševní	 nemoci	 nemohou	 dostatečně	
uspokojovat	své	bio-psycho-sociální	po-

třeby	a	dochází	u	nich	ke	změně	vnímání	
věcí,	jevů,	ve	způsobu	myšlení	apod.	Lidé	
s	takovýmto	handicapem	musí	překoná-
vat	 spoustu	 překážek	 a	 omezení,	 které	
jim	 způsobilo	 dané	 postižení,	 ale	 které	
jim	 také	 částečně	 postavila	 do	 cesty	
ostatní	 „zdravá“	 společnost.  Tato	 té-
matika	se	stává	v	poslední	době	hodně	
diskutovaná	 nejenom	 v	 rámci	 odborné	
péče,	ale	i	v	rámci	veřejnosti. Při	ochraně	
práv	osob	s	duševním	onemocněním,	při	
zajišťování	 potřeb	 a	 rozvoje	 jejich	 kva-
litních	 životních	 podmínek	 je	 potřebná	
koordinace	napříč	státní	správou,	posky-
tovateli	 sociálních	 služeb,	 zdravotními	 i	
veřejnými	službami,	ale	i	s	rodinnými	pří-
slušníky	a	blízkými.
	 Z  tohoto	důvodu	 je	 připraven	u	 prak-
tických	 a	 i	 některých	 odborných	 lékařů	
anonymní	 dotazník,	 který	 nám	 pomůže	
zajistit	průzkum	potřebnosti	nové	služby	
a	zmapuje	osoby,	které	tuto	službu	neu-
mí	samy	vyhledat.		
	 Výsledek	dotazníkového	šetření	bude	
použit	výhradně	pro	přípravu	nové	soci-
ální	služby	Charity	Strážnice.
 Terénní sociální služba s  názvem 
„Sociální rehabilitace“ je prevence soci-
álního vyloučení, kdy pracovníci služby 

dochází do domácností uživatelů a po-
máhají jim např. s  péčí o domácnost, 
s  vyřizováním dokumentů, doprovodem 
k  lékařům nebo na úřady, při zprostřed-
kování kontaktu se společenským pro-
středím apod.	 Viz	 zákon	 o	 sociálních	
službách	č.108/2006	Sb.	§70,	služba	je	
poskytovaná	bez	úhrady.
	 Chceme	 usilovat	 o	 zkvalitnění	 života	
těchto	 osob	 s	 duševním	 onemocněním	
a	o	jejich	opětovné	začlenění	do	společ-
nosti,	 pomoci	 jim	 rozvíjet	 jejich	 schop-
nosti	a	dovednosti,	navázat	vztah	důvě-
ry,	na	kterém	se	dá	stavět,	a	překonávat	
mnoho	překážek,	které	jim	brání	v	cestě	
k	zotavení.
	 Pokud	 máte	 zájem	 o	 naši	 pomoc,	
zavolejte	 na	 čís.	 tel	 737  054  064	 nebo	
737 918 165	nebo	napište	kotva@straz-
nice.charita.cz
	 Pokud	 dotazník	 vyplníte,	 můžete	 jej	
vhodit	do	schránky	důvěry	u	vchodu	od	
parkoviště	 nebo	 nás	 můžete	 navštívit	
v Charitě	Strážnice,	Kovářská	396.
	 Dotazník	je	možné	vyplnit	i	elektronic-
ky	na	www.straznice.charita.cz
 Děkujeme Vám za vyplnění dotazníku 
a za spolupráci.  

Ing.	Jurasová	Marie

Charita Strážnice

6



7

V roce	2018	se	v našem	městě	uskuteč-
nilo	několik	tradičních	vícedenních	akcí,	
které	mají	v  ročním	plánu	 již	svá	pevná	
místa	a	díky	nimž	můžeme	hostit	obrov-
ské	 množství	 návštěvníků.	 Patří	 mezi	
ně	 každoroční	 Bzenecká	 pouť,	 Bzenec-
ké	 krojované	 vinobraní,	 Bzenecké	 sva-
tomartinské	 slavnosti	 –	 tyto	 akce	 jsou	
doplněny	 kulturním	 programem.	 Dále	
pak	vinařské	akce	pořádané	vinaři	–	Má-
jová	výstava	vín,	Den	otevřených	sklepů	
v  měsíci	 květnu	 a	 Otevřené	 sklepy	 při	
svíčkách	 v  listopadu.	 Velký	 ohlas	 mají	
i	 akce	 s  vinařskou	 tématikou	 pořádané		
Zámeckým	vinařstvím	Bzenec.	Tradičně	
–	Vína	ze	zámků	v době	Bzenecké	pou-
ti	 a	 v  loňském	 roce	 nově	 Rulandobraní	 
&	Rýňákobraní	v rámci	Bzeneckého	kro-
jovaného	vinobraní	a	Víno	mezi	paletami	
současně	 s  Bzeneckými	 svatomartin-
skými	slavnostmi.	

Na	 kulturním	 domě	 se	 uskutečnily	 
3	 plesy,	 dětské	 šibřinky,	 koncert	 Hany	
Zagorové	a	Petra	Rezka,	tradiční	sešlost	

bzeneckých	kapel,	koncert	Františka	Ne-
dvěda,	představení	ochotníků	z Vracova	
Taková	léčivá	romance,	Úsměvy	Zdeňka	
Trošky	 s  písničkami	 Simony	 Klímové	 a	
Vánoční	 koncert	 Strážnické	 cimbálové	
muziky	 Michala	 Miltáka	 se	 souborem	
Danájek.	

Během	 roku	 uspořádalo	 na	 kulturním	
domě	 několik	 akcí	 pro	 děti	 i	 dospělé	
SRPŠ	při	ZŠ	ve	Bzenci	a	Bzenecký	klubík	
–	 Velikonoční	 výstavu,	 Svátek	 matek,	
Podzimní	 tvoření	 –	 dětské	 dílničky,	 Vá-
noční	 výstavu	 ručních	 prací	 s  dětskými	
dílničkami	a	Vánoční	akademii	žáků.

Potěšením	pro	 naše	 občany	 nad	 80	 let	
byla	vánoční	přáníčka,	která	vyrobily	děti	
ze	ZŠ	a	MŠ	a	roznesly	členky	Sboru	pro	
občanské	záležitosti.	

Úspěch	měly	i	dřevěné	ozdoby	na	vánoč-
ním	stromečku	na	náměstí.	Tyto	ozdoby	
byly	 dílem	 dětí	 jednotlivých	 tříd	 z  MŠ	 
a	ZŠ.

O	program	v době	adventní	se	postarali	
jako	každoročně	žáci	a	učitelé	ZUŠ	Lubo-
míra	Ligase,	ZŠ	a	MŠ,	Bzenecké	drmolice	 
a	SPS	JAROSLAV.

100.	 výročí	 vzniku	 Československé	 re-
publiky	 bylo	 připomenuto	 ohňostrojem	
a	 vzpomínkovým	 programem	 v  diva-
dle	 v  areálu	 zámku,	 který	 připravil	 pan	
Mgr.	Josef	Ženata	společně	se	členy	TJ	 
SOKOL	Bzenec.

V	 průběhu	 celého	 roku	 byl	 připraven	
i	 program	 pro	 nejmenší	 –	 v  divadle	
v  areálu	 zámku	 hrálo	 Loutkové	 divadlo	
Kašpárek	 pohádky	 pro	 děti	 dle	 ročního	
harmonogramu.	Několik	akcí	pro	děti	se	
uskutečnilo	v areálu	školy	a	také	během	
prázdnin.

V zámeckém	parku	byla	uspořádána	2x	
Automotoburza,	 poslední	 dubnový	 den	
Pálení	čarodějnic	s bohatým	programem	
pro	děti	a	velkou	událostí	byly	dvoudenní	
Oslavy	90	let	kopané	TJ	Slovanu	Bzenec.	

Kultura ve Bzenci



8

Významnou	událostí	 loňského	roku	bylo	
Slavnostní	 otevření	 kaple	 sv.	 Floriána	
a	 sv.	 Šebestiána	 dne	 5.	 5.	 2018.	 Akci	
navštívilo	 množství	 významných	 hos-
tů,	 bzeneckých	 rodáků	 a	 doprovodného	
programu	se	zúčastnili	bzenecké	kulturní	
spolky.	

A co všechno se na kapli 
v loňském roce událo? 

5.5. 2018
Slavnostní	otevření	kaple

22. 12. 2018
Vánoční	koncert	Katie	Kei	a	Toma	Mikulce 

31.12.2018
Setkání	na	kapli,	mše	svatá	a	ohňostroj

Bzenecká	pouť	a	Bzenecké	krojované	vi-
nobraní	–	„Bzenec	v letech	1918	–	2018“	
–	výstava	věnovaná	městu	Bzenec	a	jeho	
proměnám	u	příležitosti	100.	výročí	vzni-
ku	Československa
-	13	svatebních	obřadů
-	cca	20	hlášených	prohlídek

Uvnitř	kaple	je	umístěna	návštěvní	kniha,	
která	obsahuje	množství	zajímavých	zá-
pisů	a	poděkování.	
Během	 loňského	 roku	 se	 pokračovalo	
v opravách	na	kulturním	domě.	Naváza-

lo	se	na	velký	sál,	v němž	byla	vyměněna	
sedadla	a	provedena	úprava	dolního	bu-
fetu	včetně	šaten.	
Jsou	 nově	 vybaveny	 šatny	 za	 jevištěm,	
v oknech	malého	sálu	jsou	nové	žaluzie	
a	byla	provedena	kompletní	rekonstrukce	
horního	bufetu	včetně	vybavení.	V horní	
části	kulturního	domu	je	možné	pořádat	
oslavy	do	100	osob.	

V  loňském	roce	 jsme	uskutečnili	 zájezd	
do	 předvánoční	 Vídně,	 o	 který	 byl	 velký	
zájem	 a	 většině	 účastníků	 splnil	 jejich	
očekávání.	

Plán akcí pro letošní rok je podobný jako 
v roce minulém.
Na	kulturním	domě	se	uskutečnily	3	ple-
sy	 a	 Fašanková	 zábava	 města	 Bzence.	
Velký	ohlas	měl	Valentýnský	koncert	sku-
piny	Argema.	
Připravujeme	 koncert	 Karla	 Plíhala	 
a	Červnovou	noc.	
V  letošním	 roce	 obě	 farnosti	 pořádají	
Noc	kostelů.
Bzenecké	spolky,	jejichž	zástupci	pracují	
v  kulturní	 komisi,	 předložily	 plán	 svých	
programů	pro	 rok	2019,	 který	 začínáme	
společně	naplňovat.

Věřím,	že	se	všechny	kulturní	akce	vydaří	
ke	spokojenosti	našich	občanů	i	návštěv-
níků	našeho	města.	
Závěrem	bych	chtěla	poděkovat	nejenom	

členům	 všech	 organizací,	 ale	 i	 našim	
ochotným	spoluobčanům,	 kteří	 se	podí-
lejí	na	místním	kulturním	životě	a	repre-
zentují	naše	město	nejenom	u	nás,	ale	 i	
v	zahraničí.	Vedení	města	patří	obrovský	
dík	za	podporu	kultury.

Vedoucí	kulturního	domu	
RNDr.	Jitka	Jablonická

Obracíme se na vás – naše občany, 
abyste nám pomohli a přišli s nápa-
dy, co dalšího bychom mohli usku-
tečnit.

-	hledáme	zájemce	o	víkendové	pro-
gramy	na	kapli	/květen	–	září/	–	kon-
certy,	výstavy,	besedy	–	pokud	něko-
ho	znáte,	můžete	předat	kontakt

-	 máte	 zájem	 o	 divadelní	 předsta-
vení,	muzikál	 atd.	–	můžeme	uspo-
řádat	 zájezd	 –	 stačí	 nápad	 a	 jsme	
schopni	ho	uskutečnit

-	hledá	se	dvojice	–	kněžna	a	kníže	
na	Bzenecké	krojované	vinobraní	

Kontakt:
Tel.: 725 543 027
email: kultura@bzenec.cz



9

Bílé	vločky,	bílé	nebe,	sotva	spadnou,	již	
nás	zebe.	Vločky,	vločky,	ach	to	láká,	po-
stavit	z	vás	sněhuláka	…	děti	si	společně	
postavily	 sněhuláka	 na	 školní	 zahradě,	
pořádaly	 závody	 v	 bobování,	 nechyběla	
pořádná	 sněhová	 koulovačka,	 u	 kaple	
svatého	 Floriána	 a	 svatého	 Šebestiána	
se	dětem	naskytl	nádherný	pohled	na	za-
sněžený	Bzenec	…	vločky,	vločky,	jak	jste	
hbité,	škoda,	že	se	rozpouštíte.

Radka	Holková,	Ivona	Tomaštíková,
MŠ	III.	-	město

Sněhové vločky

V	masopustním	období	navštívil	naši	MŠ	
kejklíř	 Vlasta	 a	 předvedl	 dětem	 žonglo-
vání,	 jízdu	na	kouzelném	kole,	akrobacii	 
a	kouzla	s	míčky.	Dětem	se	představení	
moc	líbilo,	vždy	odměnily	kejklíře	potles-
kem.	V	MŠ	byl	 také	 karneval,	 děti	měly	
připravené	krásné	masky,	nechyběl	princ,	
princezna,	vodník,	kovboj	nebo	víla.	Děti	
soutěžily,	tančily	a	zpívaly,	všechny	mas-
ky	 byly	 oceněny	 diplomem	 a	 sladkostí.	 
A	na	závěr	masopustu	jsme	se	jeli	rado-
vat	do	Smajlíkova	do	Uherského	Hradiště. 

Radka	Holková,	Ivona	Tomaštíková,
MŠ	III.	-	město

Masopustní rej



10

 K nejčastějším očním vadám patří 
krátkozrakost, dalekozrakost, astigmati-
smus a šilhání. 

	 V	 celosvětovém	 měřítku	 má	 výskyt	
očních	 vad	 u	 dětí	 trvale	 rostoucí	 ten-
denci.	 Důsledkem	 neléčení	 oční	 vady	
může	 být	 vznik	 tupozrakosti,	 což	 je	
vážný	 zdravotní	 handicap,	 který	 způ-
sobuje	 dítěti	 problémy	 nejen	 v	 raném	
věku,	 ale	 omezuje	 kvalitu	 života	 rovněž	 
v	dospělosti.	Dítě	s	tupozrakostí	 je	čas-
těji	ohroženo	vznikem	úrazu	než	dítě	bez	
oční	vady.
	 Preventivní	 screeningové	 vyšetření	
zraku	 dětí	 proběhlo	 pomocí	 speciální	
videokamery	pod	vedením	paní	Balouno-
vé.	Vyšetření	děti	vnímaly	jako	hru,	neboť	
se	uskutečnilo	v	klidném	a	známém	pro-
středí	MŠ.	Nebylo	potřeba	aplikovat	žád-
né	 oční	 kapky,	 děti	 hleděly	 do	 kamery,	
kde	 jim	byly	měřeny	dioptrické	hodnoty	
očí.	 Rodiče	 každého	 dítěte	 obdrželi	 vý-
sledky	vyšetření.
 
	 Projekt	 „Koukají	 na	 nás	 správně“	 	 je	 
v	 souladu	 s	 iniciativou	 „	 Zdraví	 2022“	
Světové	zdravotnické	organizace.

	 Jedno	 dopoledne	 se	 naše	 mateřská	
škola	 proměnila	 v	 malé	 cukrářství.	 Blí-
žil	 se	 8.	 březen	–	 svátek	 všech	 žen	 na	
celém	 světě,	 a	 proto	 jsme	 se	 rozhodli	
udělat	maminkám	radost.	Babičky	Alen-
ka,	 Evička	 a	 Jiřinka	 nám	 přišly	 pomoct	 

s	naším	voňavým	dárečkem.	Z	připrave-
ného	 těsta,	 které	 jsme	 nejprve	 vyváleli,	
děti	vykrajovaly	srdíčka	a	skládaly	 je	na	
plech.	V	celé	mateřské	škole	to	nádher-
ně	vonělo,	troubu	v	kuchyni	hlídala	paní	
kuchařka	Zdenička,	aby	se	nám	cukroví	

nepřipálilo.	 Hotová	 srdíčka	 jsme	 slepili	
rybízovým	 džemem	 a	 velké	 překvapení	
pro	maminky	bylo	hotové!	Babičkám	pa-
tří	naše	velké	poděkování	a	těšíme	se	na	
další	setkání.

Máme zdravá očička?

Pečení s láskou pro maminky

Radka	Holková,	Ivona	Tomaštíková	MŠ	III.	-	město



11

	 Děti	se	už	dlouho	těšily	na	výlet	do	Uherského	Hradiště.	Cesta	autobusem	probíhala	klidně,	všude	okolo	byly	zasněžené	
lesy	a	louky,	chvílemi	to	vypadalo,	že	jsme	v	nějaké	pohádce.	Jen	co	děti	vystoupily,	už	se	s	radostí	hrnuly	do	dveří	Smajlíko-
va.	Nemohly	se	dočkat,	radost	byla	obrovská.	Děti	prolézaly	průlezky,	dováděly	v	bazénku	s	míčky	a	jezdily	na	skluzavkách.	
Čas	utíkal	velmi	rychle	a	nikomu	se	nechtělo	zpět	domů.	Slíbili	jsem	si,	že	se	sem	opět	zajedeme	podívat.

Radka	Holková,	Ivona	Tomaštíková,	MŠ	III.	-	město

	 Ráno	21.	prosince	2018	jsme	se	vydali	
s naší	třídou	do	denního	stacionáře	Zdi-
slava	ve	Veselí	nad	Moravou.	Naše	cesta	
vlakem	rychle	utekla	a	po	příjezdu	do	Ve-
selí	 jsme	se	cestou	zastavili	na	výstavě	
betlémů	v Panském	dvoře.	
	 Jakmile	 jsme	 dorazili	 do	 stacionáře,	
tak	 jsme	 si	 poslechli	 přednášku	 o	 jeho	
činnosti	a		následovala	prohlídka	celého	
stacionáře.	No	 a	 potom	 jsme	 si	 oblékli	
kostýmy	a	zahráli	 jsme	připravenou	po-
hádku	 O	 Popelince.	 Na	 památku	 jsme	
darovali	klientům	vánoční	přání	a	zazpí-
vali	jsme	si	společně	koledy.
	 Myslím,	že	se	nám	vystoupení	povedlo	 
a	že	stacionář	zase	někdy	navštívíme.

Lenka	Lukešová,	žákyně		5.B	třídy

Naše pohádka ve stacionáři Zdislava



12

	 Náš	starší	pěvecký	sbor	Šmoulové	na-
vštěvují	dvě	žákyně,	které	se	budou	letos	
hlásit	na	konzervatoř	do	Brna	a	Kromě-
říže.	 Jsou	 jimi	 Zdeňka Malačková	 (só-
lový	 zpěv)	 a	 Sabina Formanová	 (hous-
le).	Také	Eliška Haringová,	 naše	bývala	
členka,	se	bude	hlásit	na	stejnou	školu,	
ale	obor	si	 zvolila	hudebně	–	dramatic-
ký.	 Z  tohoto	 důvodu	 jsem	 dívky	 oslovi-
la,	zda	by	si	svůj	repertoár	k	přijímacím	
zkouškám	chtěly	zahrát	a	zazpívat	před	
publikem.	Jako	posluchače	jsme	pozvali	
školní	 družinu	 a	 ostatní	 členy	 pěvecké-
ho	 sboru.	 Koncert	 se	 konal	 ve	 čtvrtek	 
3.	 1.	 2019	 v  učebně	 hudební	 výchovy.	
Slyšeli	jsme	lidové	písně,	ale	i	skladby	od	
různých	 interpretů	 a	 také	 recitaci	 textu	
Williama	 Shakespeara	 v  podání	 Elišky	
Haringové.

Mgr.	Veronika	Stašová

 V neděli	6.ledna	2019	 jsme	 jeli	na	 ly-
žařský	výcvikový	kurz	na	Kohútku.	Sraz	
byl	u	školy	v 9.15	hod.	Asi	po	dvouhodi-
nové	cestě	jsme	vystoupili	na	parkovišti	
ve	Vranči.		Odtud	jsme	museli	jít	k chatě	
Spartak	 pěšky.	 Kufry	 nám	 naštěstí	 vy-
vezla	rolba.	Po	ubytování	a	zabydlení	se	
nás	 čekalo	 první	 společné	 lyžování,	 při	
kterém	si	nás	učitelé	rozdělili	do	tří	druž-
stev,	 a	 to	 podle	 našich	 schopností	 sjet	
kopec.

	 Druhý	den	po	snídani	 jsme	 již	 rozdě-
leni	v družstvech	nastoupili	na	svah,	kde	
jsme	se	někteří	 zdokonalovali	 a	 někteří	
učili	 lyžovat.	 Lyžovat	 jsme	 chodili	 vždy	
ráno	 a	 po	 obědě.	 Program	 na	 všechny	
večery	 si	 pro	 nás	 připravila	 paní	 učitel-
ka	Janoušková.	Hráli	 jsme	spoustu	her	
i	soutěží.	Týden	nám	rychle	uběhl.
	 Poslední	den	 jsme	ukončili	 rozdáním	
diplomů	a	karnevalem.	 	Před	odjezdem	
domů	jsme	si	ještě	naposledy	zalyžovali	

a	 pak	 se	 plni	 nových	 zážitků	 a	 unavení	
vraceli	domů.	Ti,	kteří	již	lyžovat	uměli,	se	
zdokonalili.
 
Děkuji	 proto	 všem	 učitelům,	 kteří	 nás	 
doprovázeli,	za	krásně	prožitý	týden.	

Veronika	Těthalová,	7.A

Koncert pro družinu

Sedmáci na horách 



13

 Konečně nastal ten den. Bílé šaty, čer-
né obleky a zlatá výzdoba. To ale začí-
nám moc rychle. Vraťme se na začátek. 

	 Po	 třech	měsících	 plných	 nacvičová-
ní	 jsme	 se	 dostali	 do	 posledního	 týdne	
plného	 příprav	 na	 polonézu.	 Začal,	 jak	
jinak,	nácvikem.	Účty	skoro	všechny	za-
placené,	šaty	a	obleky	vyřešené	a	už	už	
se	blížil	den,	kdy	jsme	měli	strávit	večer	
ve	společnosti.	Krásně	oblečeni	a	upra-
veni.
Den	před	polonézou,	v pátek,	jsme	po	2.	
vyučovací	 hodině	 odcházeli	 na	 KD,	 kde	
jsme	 zjistili,	 že	 prostory	 KD	 jsou	 úplně	
jiné	než	ve	školní	tělocvičně.	Za	dvě	ho-
diny	 jsme	 celé	 pásmo	 zkusili	 dvakrát.	
To	kvůli	menším	chybám	a	zvykání	si	na	
nový	prostor.	Odpoledne	jsme	pomáhali	
s výzdobou	KD	a	připravovali	jsme	si	náš	
improvizovaný	 „fotokoutek“.	 Také	 jsme	
si	 přivezli	 jídlo	 a	 pití	 v  nákupních	 koší-

cích.	A	tím	jsme	završili	přípravy	na	ples.
A	 je	 to	 tu.	 Sobotní	 ráno.	Den	 zmatku	 a	
krásy.	 Nalakovat	 nehty,	 namalovat	 se,	
pak	dvě	hodiny	u	kadeřnice	a	půl	hodiny	
oblékání	do	šatů.	Kluci	 to	mají	v  těchto	
ohledech	o	tolik	jednodušší.		Učesat	vla-
sy,	hodit	na	sebe	kvádro	a	 je	 to.	Už	 jen	
přijít	na	KD.
A	nastal	večer.	Všichni	připraveni	v nád-
herných	šatech	a	nóbl	oblecích.	Nervóz-
ní	 a	 zvědaví,	 jak	 to	 všechno	 dopadne.	
V  krásných	 šatech	 a	 účesech	 jsme	 vy-
padali	 skvěle,	 ale	 pohybovalo	 se	 v  nich	
trošku	 hůř.	 Zvykat	 si	 na	 chůzi	 a	 tanec	
v těchto	šatech	bylo	složité,	ale	nakonec	
jsme	si	na	to	nějak	zvykli.		
Po	přivítání	všech	hostů	ředitelem	školy	
jsme	konečně	začínali	my.	Nervozita	už	
naštěstí	odezněla.
S  prvními	 tóny	 písně	 jsme	 vykročili	 na	
parket.	První	písnička,	druhá,	představe-
ní	tanečníků,	třetí,	čtvrtá,	pátá	a	poslední.	

S obrovským	potleskem	jsme	poděkova-
li	 paním	 učitelkám	 z  prvního	 i	 druhého	
stupně,	které	nás	měly	na	starosti.	a	také	
paním	 učitelkám	 Kosířové	 a	 Březíkové,	
které	 s  námi	 a	 pevnými	 nervy	 nacvičily	
polonézu.	Po	poděkování	jsme	šli	k tanci	
vyzvat	své	rodiče	a	prarodiče	a	po	dvou	
písních	se	většina	z nás	vydala	do	ono-
ho	„fotokoutku“	a	pak	 jsme	se	rozutekli	
úplně.	
Je	 to	 krásné	 vidět	 všechny	 spolužáky	
tak	sjednocené.	Jsem	ráda,	že	to	máme	
za	sebou,	ale	také	si	uvědomuji,	že	nám	
zbývá	 už	 jen	 pár	měsíců	 a	 rozutečeme	
se	 na	 střední	 školy,	 a	 proto	 si	musíme	
užívat	to,	co	se	děje	právě	teď,	a	ne	mít	
strach	z toho,	co	se	bude	dít.	
A	můj	názor	na	polonézu?	Jo,	já	si	mys-
lím,	že	jsme	to	zatančili	velmi	dobře	a	že	
jsme	si	ten	večer	všichni	užili	–	i	v těch	
nepohodlných	šatech.
Zdeňka	Malačková,	9.B

P o l o n é z a    2 0 1 9



14

Těsně	před	jarními	prázdninami,	ve	čtvrtek	7.	února	2019,	se	v základní	škole	konal	devátý	ročník	soutěže	dětských	recitátorů.
Do	celoškolského	kola	postoupilo 	49	žáků	–	vítězů	třídních	kol.	Děti	recitovaly	básničky	i	prózu,	porotci	mnohdy	obdivovali	nejen	
způsob,	jakým	děti	přednášely,	ale	také	množství	textu,	které	si	dokázaly	zapamatovat.
Jako	vždy	bylo	těžké	vybrat	ty	nejlepší;	nakonec	porota,	jíž	předsedal	bývalý	ředitel	naší	školy	pan	Mgr.	Miloslav	Janík,	rozhodla	takto:

Recitační soutěž 2018/2019

1. kategorie (1. -  3. ročník):

1.	Barbora	Drlíková	2.B
2.	Adina	Vrzalová	1.B
3.	Elena	Pekárková	2.B
4.	Tobias	Beránek	1.A
4.	Julie	Gasnárková	1.A
4.	Veronika	Švajdová	1.A
4.	Tran	Phuong	Thao	1.A
4.	Barbora	Maléřová	1.B
4.	Adéla	Basovníková	2.A
4.	Jan	Dvořan	2.A
4.	Kateřina	Stehlíková	2.A
4.	Monika	Drozdyová	3.A
4.	David	Prokeš	3.A
4.	Beáta	Svozílková	3.A
4.	Hana	Polášková	3.B
4.	Barbora	Rašticová	3.B
4.	Nelly	Zelená	3.B

2. kategorie (4. –  5. ročník):

1.	Eliška	Stočková	5.A
2.	Zuzana	Dobřecká	5.B
3.	Leontýna	Lovecká	4.B
3.	Ema	Staňková	4.A
4.	Mariana	Břízová	4.A
4.	Leoš	Hrnčár	4.A
4.	Nela	Beránková	4.B
4.	Zuzana	Bezchlebová	4.B
4.	Helena	Kozumplíková	4.B
4.	Tereza	Prokešová	4.B
4.	Nikol	Šaděrová	4.B
4.	Barbora	Halámková	5.A
4.	Matěj	Schneider	5.A
4.	Linda	Vašíčková	5.A
4.	Karolína	Horváthová	5.B
4.	Klára	Valentová	5.B

3. kategorie (6. –  7. ročník):

1.	Jindřich	Janko		6.A
2.	Eliška	Vránová	7.B
3.	Jakub	Prokeš	6.A
3.	Veronika	Těthalová	7.A
4.	Marek	Malina	6.A
4.	Tereza	Vratislavská	6.B
4.	Rostislav	Visinger	7.A
4.	Barbora	Kusáková	7.B
4.	Justýna	Vránová	7.B
4.	Terezie	Zálešáková	7.B

4. kategorie (8. –  9. ročník):

1.	Klára	Uhlířová	8.A
2.	Klára	Taušová	8.A
3.	Eliška	Haringová	9.B
3.	Zdeňka	Malačková	9.B
4.	Lucie	Látalová	8.B
4.	Vítek	Horák	9.B

Ocenění	žáci	získali	kromě	diplomu	také	knihy,	které	byly	
zakoupeny	z prostředků	SRPŠ	–	děkujeme!
První	soutěžící	z každé	kategorie	postupují	do	okresního	kola,	
které	se	bude	konat	v	březnu	v Hodoníně.

PhDr. I. Tranžíková, Ph.D.



15

Letos	jsme	se	sněhu	dočkali	už	na	začát-
ku	 ledna.	Když	se	 vestibul	 školy	 zaplnil	
sáňkami	 a	 boby,	 bylo	 jasné,	 že	 ŠD	 od-
poledne	vyrazí	 	užít	si	zimní	 radovánky.		 
A	že	jsme	si	užili….

Pořádají	 se	 každý	 rok	 a	 pokaždé	 se	 na	
ně	děti	těší.	A	také	maminky,	tátové,	ba-
bičky,	dědové,	tety,	ti	všichni	dělají	dětem	
garde	a	baví	se	s	nimi.	Je	to	velmi	zábav-
né	nedělní	odpoledne	s přehlídkou	pest-

rých	masek	děvčátek	a	chlapců.	Hudba,	
tanec,	hry,	soutěže,	bohatá	tombola	díky	
sponzorům,	kde	každé	dítě	něco	vyhraje.	
Jako	 třešnička	 na	 dortu	 je	 taneční	 vy-
stoupení	žaček	ZŠ	Bzenec	–	jsou	skvělé!

Organizaci	si	vzaly	na	starost	opět	ženy	
oddílu	 zdravotního	 cvičení	 Tělocvičné	
jednoty	Sokola	Bzenec.	Šibřinky	se	vyda-
řily,	za	rok	děti	nashledanou!

Zimní radovánky

Dětské šibřinky



16

Vážení	čtenáři,	

přehoupla	se	zima	a	my	se	opět	setká-
váme	k nahlédnutí	do	útrob	bzeneckého	
domečku.	 V  minulém	 čísle	 zpravodaje	
jsem	 zmiňovala,	 že	 se	 chystá	 rekon-
strukce	sociálního	zařízení	v prostorách,	
které	využíváme	k provozování	zájmové	
a	volnočasové	činnosti.	A	 teď	už	 je	vše	
hotovo.	V únoru	se	bouralo,	 upravovalo	
a	měnilo.	Během	dvou	týdnů	se	opravily	
toalety	i	umývárna	a	také	se	naistaloval	
zbrusu	 nový	 přebalovací	 pult	 pro	 naše	
nejmladší	 návštěvníky.	Za	 realizací	 a	 fi-
nancováním	celé	 rekonstrukce	stojí	MÚ	
Bzenec.	Proto	zasílám	velké	poděkování	
za	celý	kolektiv	DDM	Bzenec.	A	díky	jaké-
si	 souhře	skutečností	 nám	přibyly	nové	
hračky	a	nábytek,	tak	se	tady	cítíme	jako	
doma	 a	 doufáme,	 že	 v  dalším	 období	
bude	 domeček	 navštěvovat	 a	 využívat	
stále	více	dětí	i	dospělých.	
Současně	 s	 probíhajícími	 stavební-

mi	 pracemi	 se	 na	 domečku	 odehrávala	
spousta	 zážitkových	 aktivit	 pro	 děti.	
Pondělí	 a	 středa	 byly	 určeny	 pro	 ma-
minky	s dětmi.	Úterý	a	čtvrtek	zase	pro	
školáky.	V úterý	jsme	s dětmi	absolvova-
li	slíbené	prázdninové	plavání.	Tato	akce	

se	na	podzim	těšila	velkému	zájmu,	tak	
jsme	si	 ji	prostě	zopakovali	a	opět	byla	
hojná	účast.	Po	plavání	nás	čekal	oběd	
ve	školní	jídelně	a	poté	odpočinek	a	hry	
na	domečku.	Čtvrtek	byl	dnem	sportov-
ních	 aktivit	 v  tělocvičně	 ZŠ.	 Všichni	 se	
těšili	na	míčové	a	jiné	kolektivní	hry,	kte-
ré	mají	děti	moc	rády.	Proto	nebyl	důvod	
na	tom	něco	měnit	a	spokojenost	všech	
prospěla	i	komunikaci	v	celé	skupině.	
Na	duben	se	pro	děti	připravuje	Tajem-

ná	noc	v	knihovně	a	na	červen	Nocování	
na	 domečku.	 V  červnu	 také	 odjíždíme	
s rodinkami	na	pobyt	do	Rabacu	v Chor-
vatsku.
No	a	teď	už	se	dostáváme	k akcím	při-

praveným	na	letní	prázdniny.	Opět	máme	
v nabídce	tři	termíny	příměstských	tábo-
rů.	Putovní	a	Všeználek	I.	budou	využívat	
domečku	 jako	 základny	 a	 Všeználek	 II.	
bude	mít	základnu	stejně	jako loni	v Ha-
sičské	zbrojnici	v Ostrožské	Nové	Vsi	(ze	
Bzence	dojezd	16	min.)	Další	plánovaná	
prázdninová	 akce	 je	 Nocování	 na	 do-
mečku.	
Na	 závěr	 ještě	 pracovní	 nabídka.	

V příštím	školním	roce	bychom	rádi	opět	
otevřeli	zájmový	kroužek	Dílna.	Pro	tento	
kroužek	hledáme	vedoucího,	pokud	 jste	

kutil,	 jste	starší	18	 let	a	máte	chuť	pře-
dat	zkušenosti	a	naučit	kluky	ve	věku	od	
11	do	15	let	pracovat	v dílně,	u	nás	máte	
možnost.
Pokud	 máte	 jakýkoliv	 dotaz,	 využijte	

níže	 uvedených	 kontaktů.	 Těším	 se	 na	
vaše	dotazy	a	spolupráci.

Tel.: 739	205 338	/	777 118 166

Email:	bzenec.ddmveseli@seznam.cz

Facebook:
Dům	dětí	a	mládeže	Veselí	nad	Moravou-
-Bzenec

Zástupkyně ředitelky:
Blanka	Vaníčková	

M á m e  h o t o v o



17

	 V  rámci	 hudebního	 oboru	 naší	 Zá-
kladní	umělecké	školy	Lubomíra	Ligase	
máme	 několik	 oddělení.	 Jedním	 z  nich	
je	 klávesové	 oddělení,	 ve	 kterém	 jsou	
vyučovány	tyto	nástroje:	klavír,	keyboard,	
akordeon	 a	 od	 příštího	 školního	 roku	
k nim	přibudou	také	varhany.	Nástroj	byl	
již	zakoupen	a	v současné	době	se	pra-
cuje	na	školním	vzdělávacím	plánu.	Vše	
je	 načasováno	 tak,	 aby	 se	 v  září	 2019	
mohla	rozeběhnout	výuka	naplno.	
V  aktuálním	 školním	 roce	 působí	 na	

klávesovém	 oddělení	 následující	 peda-
gogové:	 Vít	 Trumpeš,	 Linda	 Horňáková	
(v  současné	 době	 na	mateřské	 dovole-
né),	 Dita	 Poustková,	 Zdena	 Obrtlíková,	
František	Míšek,	Jiří	Hilčer	a	Marie	Bro-
žovičová.	Žáci	i	pedagogové	oddělení	se	
pravidelně	aktivně	zúčastňují	akcí,	které	

škola	 pořádá	 nebo	 na	 které	 je	 zvána.	
Od	 začátku	 školního	 roku	 jich	 bylo	 již	
několik:	 Bzenecké	 vinobraní,	 slavnostní	
koncert	 k  výročí	 vzniku	 ČSR,	 rozsvěco-
vání	vánočního	stromu,	vánoční	koncert	
školy	a	v plánu	jsou	ještě	další	akce,	na	
nichž	 žáci	 klávesového	 oddělení	 zcela	
jistě	nebudou	chybět:	koncert	pohádko-
vých	melodií,	koncert	ke	Dni	matek,	kon-
cert	populární	hudby,	absolventský	kon-
cert	 školy,	 Noc	 kostelů	 a	 samozřejmě	
také	tradiční	třídní	besídky	pro	rodiče.
V  tomto	 školním	 roce	 se	 navíc	 koná	

celorepubliková	soutěž	základních	umě-
leckých	škol	ve	hře	na	keyboard.	V	lednu	
na	naší	škole	proběhlo	školní	kolo,	a	 to	
ve	Tvarožné	Lhotě,	ze	kterého	postoupi-
li	 do	 okresního	 kola	 žáci:	 Ondřej	 Vrána	
(pedagogické	vedení:	Zdena	Obrtlíková),	

Vojtěch	Houser	(pedagogické	vedení:	Vít	
Trumpeš)	 a	 Tomáš	 Brhel	 (pedagogické	
vedení:	 Dita	 Poustková).	 Všem	 postu-
pujícím	gratulujeme	a	budeme	jim	držet	
palce	při	další	reprezentaci	naší	školy.
	Závěrem	chci	poděkovat	 jménem	ře-

ditele	školy	pana	Lubomíra	Ligase	a	také	
všech	 pedagogů	 klávesového	 oddělení	
rodičům,	 prarodičům	 a	 všem	 těm,	 kteří	
se	aktivně	podílí	na	přípravě	dětí	do	vý-
uky	 hry	 na	 nástroj,	 za	 jejich	 příkladnou	
spolupráci.	 Budeme	 se	 těšit	 na	 další	
společná	setkávání	na	veřejných	vystou-
peních	 Vašich	 dětí,	 na	 kterých	 také	 sa-
mozřejmě	 velmi	 rádi	 uvítáme	 publikum	
z řad	nejširší	veřejnosti.	

MgA.	Vít	Trumpeš,	Dis.	et	Dis.

Klávesové oddělení ZUŠ L. Ligase Bzenec
ve školním roce 2018/2019



18

Na	Bzeneckém	vinobraní	2018	měli	ná-
vštěvníci	možnost	 si	 poslechnout	 nové	
hudební	 uskupení,	 složené	 z	 bývalých	
členů	 bzeneckého	 Kytarového	 a	 flét-
nového	 orchestru.	 Tento	 orchestr	 fun-
goval	na	ZUŠ	Lubomíra	Ligase	v	 letech	
2010	-	2017.	Měli	jsme	už	ale	pocit,	že	to	
chce	nějaköu	změnu,	a	 tak	 jsme	orche-
str	 rozpustili	 a	 z	 nejlepších	 muzikantů	
dali	 dohromady	 pop	 rockovou	 kapelu.	
Elektrické	 kytary	 obsadili	 začínající	 Ja-
roslav	Váňa	a	Pavlína	Tesařová,	akustic-

kou	kytaru	protřelý	Jakub	Jakša,	na	bicí	 
a	klávesy	se	střídají	talentovaní	bubeníci	
Anna	Rákošová	 a	Adam	Černý,	 z	 flétny	
na	 baskytaru	 povýšila	 vždy	 do	 hudby	
nadšená	Sára	Antošová	a	na	místo	zpě-
vaček	 jsme	 dosadili	 šikovné	 vokalistky	
Adélu	 Šarovou	 a	 Agátu	 Chrenovou.	 Ka-
pela	začala	zkoušet	na	kulturním	domě	 
v	září	2017	a	už	má	za	sebou	několik	kon-
certů	 akustických	 a	 jeden	 v	 „plné	 pará-
dě“	na	již	zmíněném	vinobraní.	Hudební	
skupina	se	pojmenovala	velice	skromně 

-	 First	 Attempt,	 neboli	 První	 pokus,	 ale	
dle	 mého	 názoru	 má	 veliký	 potenciál,	
protože	má	ve	svém	jádru	opravdu	šikov-
né	muzikanty,	kteří	se	dokáží	nadchnout	
pro	hudbu	a	systematicky	na	sobě	pra-
covat.	 Momentálně	 má	 tento	 ansám-
bl	 před	 sebou	 jednu	 obrovskou	 výzvu,	 
a	to	je	skladba	od	kapely	Queen.	Přejeme	
tedy	kapele	mnoho	úspěchů	a	snad	o	ní	
ještě	uslyšíme.

Kamil	Lauš

Taneční	obor	na	ZUŠ	L.	Ligase	má	dlou-
hou	a	úspěšnou	tradici.	Já	zde	působím	
již	pátým	rokem	a	žáky	vyučuji	převážně	
v  moderním	 současném	 tanci,	 zákla-
dech	držení	těla,	stepu	a	rytmiky.
Každým	 školním	 rokem	 pořádáme	 dvě	
vystoupení.	 Prvním	 je	 Vánoční	 besídka	
a	 druhým	 závěrečné	 představení	 před	
letními	prázdninami.	Toto	 vystoupení	 je	
stavěno	 jako	 jeden	 příběh,	 kterého	 se	
účastní	všechny	školní	ročníky	a	žáci	tak	
mají	možnost	si	plně	vyzkoušet,	 jaké	to	

je	spolupracovat	navzájem	mezi	sebou	a	
tvořit	taneční	představení	jako	v divadle.	
Příběh	 má	 vždy	 známý	 základ	 v  knižní	
či	filmové	podobě	a	každý	ročník	v jeho	
ději	získá	konkrétní	úlohu	a	úkol.	Máme	
za	sebou	již	představení	na	motiv	Romea	
a	Julie,	Cesty	kolem	světa	za	80	dní,	As-
terixe	a	Obelixe	a	v letošním	roce	připra-
vujeme	na	červen	příběh	Jumanji.
Mimo	příprav	na	tato	vystoupení	se	žáci	
vzdělávají	v současných	tanečních	tech-
nikách	a	připravují	se	na	taneční	soutěže	

a	reprezentaci	školy	na	veřejných	akcích.
V loňském	roce	jsme	se	například	zúčast-
nili	mezinárodní	taneční	soutěže	v Hrad-
ci	 Králové	 zvané	 Hradecká	 Odette,	 kde	
jsme	 získali	 krásné	 4.	 místo	 s  choreo-
grafií	Písek	v kategorii	skupiny	12	-13	let. 
Zmíněnou	 choreografii	 jste	 mohli	 vidět	
na	Bzeneckém	vinobraní,	kde	také	pravi-
delně	vystupujeme.

Martin	Burda,	Dis.
učitel	tanečního	oboru	na	ZUŠ	L.	Ligase

First Attempt - nová kapela ZUŠ Lubomíra Ligase

ZUŠ Lubomíra Ligase - taneční obor



19

Obory, které mají budoucnost 

To jsou obory gastronomie, hotelnictví  
a lesnictví ve Bzenci

Jednou	z	nejlepších	škol	na	jižní	Mora-
vě,	kde	takové	vzdělání	mohou	mladí	lidé	
získat,	je	Střední	škola	gastronomie,	ho-
telnictví	a	 lesnictví	Bzenec,	příspěvková	
organizace.	 	Dnešní	škola	 je	výsledkem	
sloučení	 SOŠ	 a	 SOU	 Bzenec	 a	 Střední	
školy	 lesnické	a	 rybářské	Bzenec	–	Pří-
voz.	I	když	realizace	tohoto	procesu	byla	
náročná,	 skvělé	 týmy	 pedagogických	
pracovníků	 společnými	 silami	 vytvořili	
jedinečný	 projekt,	 který	 plně	 využívá	 to	
nejlepší	ze	škol	původních.	Dosáhli	jsme	
tak	toho,	že	vznikla	moderní	škola,	která	

je	 schopna	 pružně	 reagovat	 na	 aktuál-
ní	 požadavky	 trhu	 práce.	 Vytvořili	 jsme	
unikátní	 vzdělávací	 programy	 doplněné	
řadou	kurzů	s	možností	získání	různých	
osvědčení.	
Z	čeho	si	tedy	uchazeči	mohou	vybrat?
Především	 jsou	 to	dva	čtyřleté	studij-

ní	obory	zakončené	maturitní	zkouškou	
a	 to	 obor	 Ekologie	 a	 životní	 prostředí	 
a	 obor	 Hotelnictví.	 Následují	 obory	 tří-
leté,	 zakončené	 výučním	 listem	 a	 pří-
padným	 profesním	 osvědčením	 –	 obor	
Cukrář,	Kuchař-číšník,	Lesní	mechanizá-
tor,	Rybář	a	Zahradník.		K	těmto	oborům	
se	 řadí	 i	 obory	 pro	 žáky	 se	 speciálními	
vzdělávacími	 potřebami	 –	 Potravinář-
ská	 výroba	 a	 Zahradnické	 práce.	 Když	
si	 k	 tomu	přidáme	nástavbové	studium	

Mechanizace	 zemědělství	 a	 lesního	
hospodářství	 a	 Podnikání	 navazující	
na	 tříleté	obory	 zakončené	 výučním	 lis-
tem	a	barmanské,	kuchařské,	cukrářské	 
a	 lesnické	kurzy	pro	veřejnost,	 získáme	
dokonalý	obrázek	opravdu	kvalitní	školy.	
Je	to	škola,	která	má	zájem	na	tom,	aby	
vychovala	odborníky	na	slovo	vzaté,	což	
se	 jí	 bezesporu	 daří.	 Po	 absolventech	
SŠ	 gastronomie,	 hotelnictví	 a	 lesnictví	
ve	Bzenci	je	skutečně	poptávka.	Své	do-
vednosti	totiž	získávají	také	prostřednic-
tvím	zahraničních	stáží	a	exkurzí.		Škola	
zároveň	 spolupracuje	 s	 renomovanými	
společnostmi	a	školami	nejen	v	republi-
ce,	ale	i	v	zahraničí.	Žáci	se	účastní	řady	
odborných	 soutěží,	 v	 nichž	 získávají	 ta	
nejlepší	umístění.

Střední škola gastronomie, hotelnictví 
a lesnictví Bzenec
příspěvková organizace

A	kde	můžeme	jejich	šikovnost	poznat	
nejlépe?
Odborným	 pracovištěm	 školy	 přede-

vším	 pro	 gastronomické	 obory	 Kuchař-
-číšník,	Cukrář	a	maturitní	obor	Hotelnic-
tví	 je	středisko	na	hotelu	Junior.	Je	zde	
veškeré	 zázemí	 pro	 teoretickou	 a	 prak-
tickou	výuku	těchto	oborů.	Škola	se	pre-
zentuje	 také	 na	 řadě	 významných	 akcí,	
na	 kterých	 žáci	 školy	 zajišťují	 catering	 
a	květinové	aranžmá.	A	samozřejmě	slav-
ný	Gastroden	–	prezentace	 školy	 veřej-
nosti,	přehlídka	kulinářských	dovedností	 
a	šikovných	rukou	všech,	kteří	studují	na	
Střední	 škole	 gastronomie,	 hotelnictví	
a	 lesnictví	 v	 Bzenci.	 Škole	 byl	 opětov-
ně	 udělen	 certifikát	 Asociace	 kuchařů	 
a	 cukrářů,	 stvrzující	 vysokou	 kvalitu	
vzdělávání	v	oboru	gastronomie.	

Gastronomie



20

Obory	spojené	s přírodou	a	lesem	jsou	
soustředěné	 na	 odloučeném	 pracovišti	
školy,	které	se	nachází	v Bzenci	Přívoze.	
Areál	 odloučeného	 pracoviště	 je	 v  klid-
ném	 prostředí,	 obklopený	 borovicovým	
lesem.	Žáci	se	zde	vzdělávají	v tříletých	
oborech	zakončených	výučním	listem		-	
Lesní	 mechanizátor,	 Rybář	 a	 Zahradník	
a	 v  čtyřletém	 maturitním	 oboru	 Ekolo-
gie	 a	 životní	 prostředí.	 Žáci	 oborů	 za-
končených	 výučním	 listem	mají	 rovněž	
možnost	pokračovat	na	tomto	pracovišti	
v  dvouletém	 nástavbovém	 studiu	 Me-
chanizace	zemědělství	a	lesního	hospo-
dářství	 a	 Podnikání.	 Tím	mají	možnost	
doplnit	si	tak	střední	vzdělání	maturitou.	
Odborný	 výcvik	 pro	 žáky	 těchto	 oborů	
zajišťuje	 škola	 na	 smluvních	 pracoviš-

tích	ve	spolupráci	s partnery	školy	–	LČR	
Strážnice,	 Rybářství	 Hodonín,	 město	
Bzenec,	 aj.	 Pro	 všechny	 žáky	 na	 tomto	
pracovišti	 nabízí	 škola	 řadu	 profesních	
osvědčení,	 které	 mohou	 získat	 v  rámci	
studia	 svého	oboru,	 nebo	 za	 zvýhodně-
nou	cenu	např.	osvědčení	operátora	pro	
práci	 s harvestorem,	průkaz	obsluhova-
tele	 vysokozdvižného	 vozíku	 či	 řidičské	
oprávnění	na	traktor	i	osobní	automobil.	
Do	 života	 naši	 žáci	 odchází	 s  výučním	
listem	 nebo	 maturitním	 vysvědčením,	
to	 vše	 doplněné	 získanými	 profesními	
osvědčeními	i	zkouškou	z myslivosti.

Žáci	 školy	 mají	 možnost	 rozšířit	 své	
obzory	a	získat	nové	zkušeností	 v	 rám-
ci	zahraničních	stáží,	exkurzí	a	výletů	do	

zahraničí	 např.	 Velké	 Británie,	 Francie,	
Itálie,	Německa.	Výjezdy	do	sousedního	
Rakouska	a	Slovenska	se	staly	již	pravi-
delností.	Pro	žáky	z větších	vzdáleností	
je	k dispozici	ubytování	v moderním	do-
mově	mládeže,	 který	 je	 součástí	 školy.	
K  dispozici	 zde	 žáci	mají	 posilovnu,	 tě-
locvičnu,	 studovny,	 klubovny	 s  televizí,	
knihovnu,	 kuchyňky,	přístup	na	 internet.		
Dále	mají	žáci	možnost	využívat	plavec-
ký	bazén.		Ve	volném	čase	se	mohou	vě-
novat různé	zájmové	činnosti	jako	např.	
keramické,	 výtvarné,	 pletení	 z  pedigu,	
myslivosti,	ručním	pracím,	vaření,	florba-
lu,	atd.	Pro	žáky	jsou	zajišťovány	návště-
vy	 divadla,	 v  zimních	měsících	 bruslení	
na	 zimním	 stadionu,	 návštěvy	 aquapar-
ku,	lyžařského	areálu	a	jiné.

Lesnictví, rybářství a zahradnictví 



21

Charita	Uherské	Hradiště	vychází	vstříc	nejen	osobám,	o	které	je	pečováno,	ale	i	těm,	kteří	o své	blízké	pečují	v jejich	přirozeném	
domácím	prostředí.	 	Posláním	ambulantní	odlehčovací	služby	je	poskytování	podpory	a	pomoci	 lidem,	kteří	mají	sníženou	so-
běstačnost	z	důvodu	věku,	chronického	onemocnění	nebo	zdravotního	postižení.	Postaráme	se	o	vašeho	blízkého,	zatímco	vy	
můžete	nabrat	nové	síly	nebo	si	vyřídit	osobní	záležitosti.	Můžete	se	spolehnout	na	kvalitní	péči	v	rodinné	atmosféře.

Ambulantní odlehčovací služba poskytuje službu těmto cílovým skupinám:

senioři
(mladší senioři 65 - 80 let / starší senioři nad 80 let)

osoby se zdravotním postižením
(mladí dospělí 19 - 26 let, dospělí 27 – 64 let)

Kontaktujte nás!
E-mail:	pohoda@uhradiste.charita.cz
Web:	www.uhradiste.charita.cz/nase-sluzby/
Telefon:	730	550 841	
Provozní doba:	Pondělí	-	Pátek	7:00	-	18:00

Najdete	nás	na	adrese:	687	09	BORŠICE	274	(areál	domova	pro	seniory)

AMBULANTNÍ 
ODLEHČOVACÍ

SLUŽBA POHODA 
BORŠICE



Zveme všechny děti na velkou kreativní párty.

Naučíme se spoustu nových technik, vyrobíme přírodní kosmetiku, 

odneseme si hromadu 
krásných výrobků,  

zahrajeme hry, 
zajedeme na 

celodenní výlet, 
prožijeme 

dobrodružství a 
užijeme zábavu s 

bezva partou.

Kreativní příměstské tábory 
Bzenecký klubík  

www.mamkastatkou.cz  tel.:733126261  bzeneckyklubik@seznam.cz 

22.7. – 26.7.2019             5.8. – 9.8.2019

Nabarvíme 

Uvaříme 

Polepíme 

Sešijeme 

LÁTKY DŘEVO HLÍNA 



23

Chcete	si	vybrat	skvělý	příměstský	tábor	
pro	 vaše	 děti?	 Podívejte	 se	 na	 webové	
stránky	pořádající	organizace,	 jak	probí-
haly	předchozí	ročníky.	
Fotogalerie	několika	posledních	ročníků	
táborů	 Bzeneckého	 klubíku	 najdete	 na	
www.mamkastatkou.cz

Sportcamp
Pro	všechny,	kteří	hledají	něco	extra	spe-
ciálního	 jsme	 naplánovali	 další	 SPORT-
CAMP.	 Termín	 je	 jasný,	 hned	 po	 pouti.	
Náročnost	 je	 také	 jasná,	brutus.	Kdo	 to	
zvládne?	Každý!	Protože	děti	vždy	zvlád-
nou	daleko	víc,	než	jim	dovolíme.
Loňský	SPORTCAMP	byl	celý	zážitkový	a	
letošní	bude	také.	Objednali	jsme	RAFTY	
i	se	zkušenými	vodáky,	na	 ty	se	 těšíme	
asi	nejvíc.	Celkem	jsou	tři	varianty	táborů	
–	horko,	normálně,	deštivo.	Pokud	nebu-
de	vyloženě	bouře,	na	rafty	jedeme	v	ka-
ždém	případě,	ostatní	se	bude	odvíjet	od	
počasí.	Horko	znamená	Tour	de	Koupák,	
za	deště	 se	 vydáme	na	další	 celodenní	
výlet,	 tentokrát	 do	 Brna.	 Prostě	 to	 se	
nedá	popisovat,	to	se	musí	ZAŽÍT,	každo-
pádně	se	 trenéři	Vojta	s	Andrejem	moc	
těší.	 	Pro	všechny	bzenecké	sporťáky	je	
tu	 termín	 nejdůležitější	 akce	 letošního	
roku	-	19.-23.8.2019.	Cena	je	1.800	Kč	a	
obsahuje	dvě	svačiny,	oběd	v	restauraci,	
pitný	 režim,	cestovné,	vstupné,	všechny	
pomůcky	a	potřeby.

Příměstské tábory bzeneckého klubíku



24

Pokud	nemáte	dostatek	dovolené,	abys-
te	byli	s	dětmi	celé	dvouměsíční	prázd-
niny,	zodpovědně	si	pro	ně	vyberte	pro-
gram.	 Jde	 vám	 jen	 o	 hlídání?	To	 u	 nás	
nehledejte,	každý	den	je	nabitý	tvořením,	
objevováním,	 zkoušením,	 hrami,	 úkoly,	
zábavou,	zážitky	a	krásnými	výrobky.	Po-
jedeme	 i	 na	 celodenní	 výlet,	 vloni	 jsme	
objevovali	Olomouc,	předtím	Zlín.	Uvidí-
me,	kde	se	ocitneme	letos.
Budeme	se	mimo	jiné	věnovat	výrobě	pří-
rodní	kosmetiky,	naučili	jsme	se	spoustu	
postupů	a	jsme	nadšeni,	 jak	je	tato	prá-
ce	voňavá	a	příjemná.	Pokud	bude	moc	
horko,	zajedeme	si	na	koupaliště,	zjistili	
jsme,	že	se	dá	vlastně	tvořit	i	tam,	mezi	
koupáním.	 Vloni	 to	 dětem	 skvěle	 šlo	 
s	 kladivem,	 letos	 se	 tedy	 opět	 pustíme	
i	do	práce	se	dřevem.	Také	vyzkoušíme	
látky,	hlínu	i	korálky.	Pátračka	nesmí	chy-
bět,	hry	také	a	samozřejmě	obědy	v	su-
per	 restauraci.	 Preferujeme	 partnerský	
přístup	 k	 dětem	 a	 postupy	 podporující	
rozvoj	dětské	fantazie	a	kreativity.
Termíny	 jako	 každý	 rok	 už	 sedm	 let:	 
22.	-	26.	7.	a	5.	-	9.	8.	2019.	Cena	je	1.500	
Kč	 a	 obsahuje	 dvě	 svačiny,	 oběd	 v	 re-
stauraci,	pitný	režim,	cestovné,	vstupné,	
všechny	pomůcky	a	potřeby.

Přihlášky	a	 informace	na	mailu	bzenec-
kyklubik@seznam.cz,	 tel.:	 733126261,	
nebo	 na	 FB	 stránce	Miniklubík	 Bzenec.	
Více	 info	a	vše	o	předchozích	ročnících	
na	webu	www.mamkastatkou.cz

Kreativní tábory



NAŠIM NEMOCNÝM DĚTEM
pomáháme zpříjemnit traumatický pobyt v nemocnici formou umělecké výmalby.

Přispějte dle svých možností na výmalbu dětského oddělení nemocnice Hodonín
transparentní účet 1150/0100 nadačního fondu Víly pro děti.

Více o projektu na: www.vilyprodeti.cz, Facebook: Víly pro děti.

Projekt “Víly pro děti” 
vznikl z potřeby zútulnit prostředí, 

ve kterém tráví nemocné, postižené 
či odložené děti většinu času. 

Umělecká výmalba pomáhá zlepšit 
kvalitu života zdravotně postiženým dětem 

a navozuje pocit bezpečí a domova. 

To, co zažívá každý z nás, 
není samozřejmé!



26

SPOLEČENSKÁ KRONIKA
Blahopřejeme všem,
kteří nyní oslavují svá významná životní jubilea:

80 let
Jarmila Červenáková
Jozef Gulyás
Drahomíra Jordánová
Anežka Kantoráková
Josef Kučera
Anežka Menšíková
Růžena Polášková

85 let
Františka Pazderová
Věra Ryšková

90 let
Ladislav Nevřivý

91 let
Milan Řezník

92 let
Růžena Kovářová

95let
Marie Miklíková

101 let
Marie Poulová

Bzenecký zpravodaj ze dne 15.12.2018, společenská kronika
Vítáme tyto malé bzenecké občánky:
Matyáš Trnka (omlouváme se za chybně uvedené jméno)

Loučíme se s občany, kteří opustili naše řady:

Božena Deutscharová
Anna Doupovcová
Alena Kučerová
Samuel Londák z Moravského Písku
Miroslav Máčala
Vlastimil Otépka
Jarmila Pašková
Alena Simonová
Emílie Smištíková původem ze Bzence

Město Bzenec Vás zve na Slavnostní otevření cyklostezky 
Bzenec – Bzenec-Přívoz, které se uskuteční dne 3.4. 2019.
Sraz všech účastník§ v 15.00 hodin u pomníku J. B. Bechtla.

Podrobné informace budou uvedeny na plakátech před akcí.

Knihovna měla registrováno 446 čtenářů, z  toho bylo 93 
dětí do 15 let. Tito čtenáři si půjčili 19.828 knih a časopisů. 
Knihovnu navštívilo 4.804 lidí.
Bylo zpracováno a do knihovního fondu zařazeno 860 no-
vých knih.
Knihovnu navštívili žáci základní a mateřské školy, pro které 
byly připraveny besedy. 
Knihy, které nemá knihovna ve svém fondu, se zajišťují po-
mocí meziknihovní výpůjční služby. Tímto způsobem bylo 
zajištěno 17 knih.
Stav knihovního fondu činil v roce 2018 27.712 knih. Knihov-
na odebírala 9 titulů časopisů.
Počet výpůjček časopisů činil 2.339 z celkového počtu výpůj-
ček.
Díky knihovnímu systému Clavius umožnil přístup do katalo-
gu knihovny 726 lidem. Systém umožňuje i přístup k vlastní-
mu čtenářskému kontu (zadáte číslo průkazky a rodné číslo 
před lomítkem). Počet vstupů činil 226. Počet vstupů do elek-
tronického katalogu knihovny činil 969.
Knihovna využívala program SMS Operátor, který umožňu-
je odesílání sms zpráv (rozesílání upomínek, zamluvených 
knih).
Připojení k internetu na třech počítačích využilo 271 lidí.
Knihovna je otevřena pro veřejnost čtyři dny v týdnu (kromě 
středy) v počtu 23 hodin.
Pracovnice knihovny je redaktorkou Bzeneckého zpravodaje.
V knihovně je umístěna hra Geocaching.

Jitka Navrátilová

Pozvánka

Zprávy z knihovny 

23. ledna 2019 jsme vzpomněli druhého smutného výročí 
úmrtí manžela, tatínka, dědečka, vychovatele, hudebníka, 

básníka, pana Miroslava Janíka ze Bzence.

18. července 2019 vzpomeneme patnácté smutné výročí 
úmrtí pana Erika Janíka ze Bzence.

Mgr. Jaroslava Janíková - Sluková



27

ZAHRADNICTVÍ U HUŠKÙ 
ve  Bzenci

NABÍZÍ PRO JARNÍ SEZÓNU
 Velikonoèní vazbu  Vysazování truhlíkù 
 Prodej balkónovek a letnièek  Pøísady 

 Údržbu a vysazování zahrad  Seèení trávníkù

Provozovna: Veselská 630, 696 81 Bzenec 

Mobil: 736 696 027  E-mail: zahradnictviuhusku@seznam.cz

  pavel slinták zahradnictví U HUŠKU 

Jaro zas má zelenou
léta touha potlačené

se bolestně ozývá.
Půjčte mi ústa milá dámo,

ať se trochu pokochám.
Jaro zas má zelenou,

lidé ať to nezapomenou.
Dávná touha sílí,

my jde vstříc k cíli.
Zralost nás potkává

a žít se nám chce ještě 
vroucněji.

Mgr. Jaroslava Janíková-Sluková

Z pera našich čtenářů…
Zas má zelenou - Miroslav Janík



Co nového u nás ve školce

Bzenecký zpravodaj - čtvrtletník , periodický tisk územního samosprávného celku. Vydává město Bzenec (nám. Svobody 73, 696 81 Bzenec, tel.: 518 306 411-13, 
fax: 518 306 432, e-mail: knihovna@bzenec.cz, IČ: 284807, e-mail města: podatelna@bzenec.cz), odpovědná redaktorka: Jitka Navrátilová, 

povoleno a registrováno pod číslem MK ČR E 12425, vydáno nákladem 1.700 ks, uzávěrka příštího čísla je 20. května 2019.

V přírodě	sice	teď	panuje	zimní	spánek	a	
odpočinek,	ale	my	ve	školce	nezahálíme.	
Sněhová	 nadílka,	 která	 přišla,	 umožnila	
dětem	 užít	 si	 zimních	 radovánek	 nejen	
při	pobytu	na	zahradě,	ale	i	při	procház-
kách	přírodou,	kdy	jsme	se	učili	poznávat	
stopy	ptáčků	a	zvířátek.	Ve	třídách	jsme	
si	 zimní	 atmosféru	 navodili	 povídáním	
o	přírodě,	o	tom,	jak	můžeme	zvířátkům	
v  zimě	 pomoci,	 ale	 také	 tvořením	 sně-
huláků,	sněhových	vloček,	ptáčků,	 které	
jsme	ještě	na	závěr	využili	k procvičová-
ní	počtů	a	poznávání	barev.
V  lednu	nás	 také	navštívil	 kejklíř	Vlasta	

se	 svým	 loutkovým	 kamarádem	 pštro-
sem	 Emilem.	 Při	 představení	 předvedl	
Vlasta	 žonglování	 s míčky,	 kužely,	 jízdu	
na	 jednokolce,	 chůzi	 na	 chůdách	 a	 jiné	
zábavné	 kousky,	 které	 se	 dětem	 velmi	
líbily.
Do	 konce	 školního	 roku	 nás	 čeká	 ještě	
spousta	 zajímavých	 her,	 tvoření,	 výle-
tů	a	akcí.	Nejdříve	bude	v únoru	dětský	
karneval,	kde	děti	ve	víru	hudby	a	tance	
předvedou	svoje	masky.	Jako	už	tradič-
ně	 v  květnu	oslavíme	Svátek	matek	 vy-
stoupením	dětí	ve	třídách.	Aby	ani	tátové	
nepřišli	zkrátka,	při	příležitosti	Dne	otců	

v	červnu	uspořádáme	zahradní	slavnost	
–	 zábavné	 odpoledne	 na	 zahradě	 plné	
her,	 spojené	 s  opékáním	 a	 diskotékou.	
Vypravíme	se	také	do	Kněždubu	na	Sel-
ský	dvorek,	kde	se	děti	seznámí	s domá-
cími	zvířátky	a	jejich	mláďátky.	Na	konec	
školního	 roku	máme	 naplánovaný	 výlet	
lodí	po	 řece	Moravě	–	Pohádková	plav-
ba.	 Pro	 předškoláky	 letos	 připravujeme	
novinku,	pohádkové	nocování	ve	školce.
Doufáme,	 že	 příště	 vám	 již	 přineseme	
krátké	 zprávičky	 z  uskutečněných	 akcí	
doplněné	fotografiemi.

Kolektiv	MŠ	I.


